HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO REFERENTE AO EDITAL INSTITUCIONAL N.

01/2025 DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA (IC), PARA PESQUISAS A SEREM
DESENVOLVIDAS A PARTIR DE ABRIL/2025.

O Coordenador Geral de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão, Prof. Dr. Bruno Ferreira, no

uso de suas atribuições, torna público o resultado referente ao Edital Institucional N. 01/2025 de

Iniciação Científica (IC), para pesquisas a serem desenvolvidas a partir de abril/2025.

Ficam convocados os(as) alunos(as) classificados(as) e seus respectivos orientadores(as)

para 1° Reunião de Iniciação Científica do CEPeD, horário: 14h30, data: 25/03/2025, modalidade

da reunião remota (link: https://meet.google.com/fun-swmp-ioq), que tratará dos procedimentos

documentais e normas referente a concessão de bolsas e iniciações voluntárias.

Aos alunos com concessão de bolsas CEPeD que não comparecerem à reunião serão

eliminados automaticamente da concessão de bolsas, sendo substituído pelo primeiro colocado das

iniciações voluntárias. Aos alunos com iniciação voluntária, fica estabelecido o prazo de 15 dias

para entregar os documentos necessários para o início da iniciação cientifica, sendo que a não

manifestação do candidato gerará o cancelamento automático da iniciação científica voluntária.

RESULTADO DAS INICIAÇÕES CIENTÍFICAS QUE SERÃO DESENVOLVIDAS

COM BOLSAS INSTITUCIONAIS

 Nome do Projeto Aluno Bolsista /
Aluno Voluntário Orientador Área de Pesquisa

do CEPeD

1

Efeito agudo da água quente e do exercício
físico intenso em piscina aquecida sobre os
níveis de dor de pacientes com fibromialgia
- ensaio clínico randomizado

Marcela Bianchi de
Paula / Bruna Souza
Santana Santos

Prof. Dr. Gustavo
Henrique Rigo
Canevazzi

Saúde e Promoção
Social

2
Gestão eficiente de processos construtivos:
análise da aplicação de Lean Thinking e
Just In Time em uma obra de edificação

Felipe Aparecido de
Paula Santos

Prof. Me. Thiago
Rodrigo de
Oliveira Alves

Engenharias,
Meio Ambiente e
Inovação

3

Controle social e seletividade penal: a
construção do ‘suspeito padrão’ e o impacto
das abordagens policiais sobre a população
negra

Vinícius Diego Berto
Profa. Dra.
Rafaela Regina
Ghessi Arroyo

Gestão e
Cidadania

4

“Do trabalho análogo à escravidão ao
mínimo existencial: a responsabilidade
estatal sob a ótica dos direitos fundamentais
e da seguridade social”.

Stella Paixão
Girardi

Prof. Dr. Dirceu
Pereira Siqueira

Gestão e
Cidadania

5
Avaliação e comparação da perda hídrica
em diferentes protocolos de hidratação em
corredores de rua

Bruno Eduardo
Tadei Gamboni /
Luana Godoy
Garibaldi

Prof. Me. Paulo
Tadeu Buccioli

Saúde e Promoção
Social

6
Padrões de apostas e associações com
variáveis psicossociais em jovens: um
estudo comparativo

Wallace Marques de
Paula

Prof. Me. Thales
Vinícius Mozaner
Romano

Saúde e Promoção
Social

7 "O desafio da proteção animal no código
civil: a expectativa de uma nova Isadora de Mattos Prof. Dr. Dirceu

Pereira Siqueira
Gestão e
Cidadania

categorização jurídica sob a luz do pl
4/2025 no brasil"

8
Design gráfico e moda digital: a criação de
identidades visuais para marcas no
metaverso

Taiane Gomes de
França

Profa. Dra.
Bethânya Graick
Carizio

Tecnologia,
Comunicação e
Desenvolvimento

9
Impacto da liberação miofascial no
equilíbrio e função do sistema
estomatognático em bailarinas.

Beatriz Guioto da
Silva / Heloisa
Ferreira Martins

Profa. Dra.
Veridiana Wanshi
Arnoni

Saúde e Promoção
Social

10

Herança digital e inteligência artificial:
algoritmos generativos, propriedade
intelectual e a reprodução póstuma de
obras.

Ana Julia Correia
Fuzaro

Profa. Me. Alaís
Aparecida Bonelli
da Silva

Tecnologia,
Comunicação e
Desenvolvimento

11
Estudo comparativo entre metodologias
para composição de orçamentos: análise
das tabelas sinapi, sicro, der e cdhu

Iran Devid Pereira
Santos

Prof. Me. Thiago
Rodrigo de
Oliveira Alves

Engenharias,
Meio Ambiente e
Inovação

12

Efeitos agudos do ultrassom terapêutico e
da terapia placebo sobre o quadro álgico de
mulheres com fibromialgia – ensaio clínico
randomizado duplo cego.

Isabelle Fernandes
da Silva / Geovana da
Cunha da Silva

Prof. Dr. Gustavo
Henrique Rigo
Canevazzi

Saúde e Promoção
Social

13
Literatura infantojuvenil como mecanismo
de apoio ao desenvolvimento das
habilidades socioemocionais das crianças

Amanda dos Anjos
Cerquini

Profa. Dra.
Rafaela Regina
Ghessi Arroyo

Educação, Artes e
Desenvolvimento
Social

14
Impactos na fluidez e na resistência à
compressão do concreto com substituição
parcial de agregados por vidro moído

Paulo Afonso
Varandas / Victor
Acióla Dos Santos

Prof. Dr. Norberto
Luiz Amsei Junior

Engenharias,
Meio Ambiente e
Inovação

15
“Correlação da imagem termográfica com a
atividade muscular em estudantes
universitários”.

Kamilly de Souza
Monteiro

Prof. Dr. Bruno
Ferreira

Saúde e Promoção
Social

RESULTADO DAS INICIAÇÕES CIENTÍFICAS QUE SERÃO DESENVOLVIDAS

VOLUNTÁRIAS

 Nome do Projeto Alunos Voluntários Orientador Área de Pesquisa
do CEPeD

1
Alfabetização matemática: a abordagem
didática presente no material didático
adotado

Isadora Ocaso
Seraphim

Profa. Dra.
Fabiana Vigo
Azevedo Borges

Educação, Artes e
Desenvolvimento
Social

2

Espaços públicos e qualidade de vida: um
estudo sobre segregação espacial,
desigualdade nos investimentos e o abismo
entre os espaços públicos do centro e dos
bairros de bebedouro-sp

Isabella Cristina
Broze

Profa. Me.
Gabriela Darini
Guaritá

Gestão e
Cidadania

3

Impacto dos exercícios multimodais na
estimulação da plasticidade cerebral e nas
funções cognitivas em idosos
institucionalizados.

Gabriel Alexandre
Miranda / Gabriela
Gazeta Mendonça /
Hayla de Carvalho
Aranda / Lucas de
Freitas Pirane

Prof. Dr. Bruno
Ferreira

Saúde e Promoção
Social

4 Cibersegurança e proteção digital: impactos
na sociedade e no desenvolvimento humano.

Maria Luíza Piccirilo
da Silveira / Isabela
Butião Poucaterra

Prof. Me. Murilo
César Antonini
Pereira

Tecnologia,
Comunicação e
Desenvolvimento

5 A influência dos traços e formas na
percepção emocional dos quadrinhos.

Ágata Borghi
Andrade

Profa. Dra.
Bethânya Graick
Carizio

Educação, Artes e
Desenvolvimento
Social

6
Comparação entre alvenaria tradicional,
steel frame e wood frame eficiência,
sustentabilidade e viabilidade econômica.

Poliana Cristina
Pereira da Silva

Prof. Dr. Lucas
José Marini

Engenharias,
Meio Ambiente e
Inovação

7
“Influência do armazenamento na
proliferação de microrganismos no suco de
laranja”

Leticia Dionisio da
Silva

Prof. Dr.
Wellington
Marcelo Queixas
Moreira

Engenharias,
Meio Ambiente e
Inovação

8 Saúde em margens: a exclusão dos povos
ribeirinhos nas políticas de saúde pública Mariane Baisso Profa. Me. Marina

Silveira
Gestão e
Cidadania

9
Condropatia fêmoro-patelar grau iv:
perspectivas da fisioterapia no retorno ao
esporte

Ana Luísa da Cunha
Petrovics / Maria
Gabriele Silva Pinto

Prof. Dr. Oswaldo
Luiz Stamato
Taube

Saúde e Promoção
Social

10
Territórios ancestrais: identidade, resistência
e influência dos povos indígenas e
quilombolas para o patrimônio paulista.

Victoria Andrade
Menezes

Profa. Me. Jamille
Coelho Barbosa

Engenharias,
Meio Ambiente e
Inovação

11
A importância da hidratação para a
performance e recuperação de atletas de
vôlei

Samuel Damasceno
Amorim

Profa. Me. Lia
Lucia Sabino

Saúde e Promoção
Social

12 Percepção dos acadêmicos de enfermagem
acerca dos cuidados paliativos

Rodrigo Pereira
Gonçalves / Nayara
Miranda Lima

Profa. Me.
Gisleangela Lima
Rodrigues Carrara

Saúde e Promoção
Social

13
Propriedades antibacterianas e anti-
inflamatórias dos óleos essenciais no
tratamento de acne graus i, ii e iii.

Larissa Cristina Cruz
da Silva

Profa. Esp. Aline
Sousa Vitória

Saúde e Promoção
Social

14

A influência do projeto de arquitetura na
recuperação de pacientes: um estudo de caso
da sociedade filantrópica hospital josé
venâncio e do asilo são josé.

Lorena Maciel Bisio
/ Ana Clara Solera
Rita

Prof. Me.
Ângliston Tainã
Camilotti

Engenharias,
Meio Ambiente e
Inovação

15

Parametrização de projetos em bim com
tabelas de referência do cdhu: otimização da
extração de quantitativos e precisão
orçamentária por meio de estudo de caso.

Jonathan Domingos
Silva Filho

Prof. Me. Thiago
Rodrigo de
Oliveira Alves

Engenharias,
Meio Ambiente e
Inovação

16

Garantias constitucionais no sistema
carcerário e a percepção pública: a
influência da opinião social nas políticas de
alimentação

Juliana da Silva
Paulo

Profa. Dra.
Rafaela Regina
Ghessi Arroyo

Gestão e
Cidadania

17 Neurocarcinogênese e a perda do
cromossomo 22: uma revisão da literatura

Maria Elisa
Stephano

Prof. Me. Felipe
Antonio de
Oliveira Garcia

Saúde e Promoção
Social

18
A psicologia no envelhecimento saudável:
impactos da perda da autonomia na pessoa
idosa

Luiza Tessitore
Ribeiro

Profa. Dra.
Emanoela Priscila
Toledo Arruda

Saúde e Promoção
Social

19
“A influência do ambiente universitário para
o desenvolvimento de ansiedade e
depressão.”

Luana Maria de
Sousa Silva / Paula
Venceslau Silva

Prof. Dr. Paulo
Celso Pereira

Saúde e Promoção
Social

20 Desenvolvimento do estudo sobre o perfil
genético do glioblastoma multiforme.

Luana Fernandes
Fontanezi

Prof. Me.
Guilherme
Hernandes Garcia
Sanchez

Saúde e Promoção
Social

21 Análise do perfil lipídico de colaboradores
de um centro universitário do norte paulista. Elder Maranho Dias

Profa. Me. Sílvia
Helena Zacarias
Betanho

Saúde e Promoção
Social

22
Desenvolvimento de software para visita
virtual interativa: aprendizado de impressão
offset mediada por realidade aumentada

Homero Caom
Profa. Dra.
Bethânya Graick
Carizio

Educação, Artes e
Desenvolvimento
Social

23
Análise sobre a viabilidade de integração do
dynamo com ferramentas bim para a análise
de projetos

José Atâmy dos
Santos Correia

Prof. Me. Thiago
Rodrigo de
Oliveira Alves

Engenharias,
Meio Ambiente e
Inovação

24 Conservação da variabilidade genética em
tartarugas verdes (chelonia mydas)

Carolina Silva
Jacomini

Prof. Dr.
Wellington
Marcelo Queixas
Moreira

Engenharias,
Meio Ambiente e
Inovação

25 Tratamento com terapia celular car-t em
leucemia e a efetividade da lei 14.758/2023.

Rabéchy Conde
Chaves / Paulo
Ricardo de Araujo
Suzuki

Profa. Me. Marina
Silveira

Gestão e
Cidadania

26
Análise da microbiota bacteriana em
garrafas de hidratação pessoal em ambiente
universitário

Sayuri Sachella
Hernandes /

Prof. Dr.
Wellington
Marcelo Queixas
Moreira

Saúde e Promoção
Social

27
Estudo da atividade enzimática para redução
de inflamação e melhoria do processo de
cicatrização de acne.

Emillyn da Silva
Alcides

Prof. Dr. Bruno
Bosch Volpe

Saúde e Promoção
Social

28
Relação do nível de atividade física com a
preservação da função cerebral da memória
e aprendizado - um estudo de campo

Giovana Leide dos
Santos / Francisco
Pereira da silva
Júnior

Prof. Dr. Bruno
Bosch Volpe

Saúde e Promoção
Social

29
As habilidades socioemocionais no contexto
escolar: impactos e estratégias de
desenvolvimento

Gabrielly Fernanda
dos Santos

Profa. Dra.
Rafaela Regina
Ghessi Arroyo

Educação, Artes e
Desenvolvimento
Social

30
Sustentabilidade em arquitetura: redução de
custos em reformas residenciais nos estados
de são paulo e minas gerais

Paola Pereira
Pacheco

Profa. Me. Ana
Luísa Silva
Figueiredo

Engenharias,
Meio Ambiente e
Inovação

31

Relação entre experiências adversas na
infância, apoio social e manifestação de
condutas antissociais em jovens
universitários.

Stephanie Jesus
Gonçalves

Profa. Me.
Fernanda Papo
Buoso

Educação, Artes e
Desenvolvimento
Social

32 Métodos e desafios da toxicologia forense
post mortem - revisão bibliográfica.

Naelly Victória de
Lima Gerolin

Prof. Dr. Bruno
Bosch Volpe

Saúde e Promoção
Social

33
A expansão do masp: diálogos entre
arquitetura moderna e contemporânea
(1957-2025)

Marina Simões
Frederico

Profa. Me. Ana
Luísa Silva
Figueiredo

Engenharias,
Meio Ambiente e
Inovação

34

Avaliação dos níveis de creatinina e fatores
de risco para doença renal em homens acima
de 40 anos: um estudo populacional no dia
da prevenção das doenças renais no
município de bebedouro,sp

Marcelo Batista
Carvalho Filho /
Anna Luysa Nenete
Bento Rodrigues

Profa. Me. Sílvia
Helena Zacarias
Betanho

Saúde e Promoção
Social

35
Avaliação da frequência de enteroparasitas
em idosos institucionalizados no município
de bebedouro/sp

Palloma Cardoso
Salvi / Maria Flora
dos Santos Bernardo

Profa. Me. Sílvia
Helena Zacarias
Betanho

Saúde e Promoção
Social

36

O impacto dos fatores genéticos e
ambientais no desenvolvimento da doença
de alzheimer: o papel da assistência de
enfermagem na promoção do diagnóstico
precoce e manejo dos sintomas

Ana Clara Aparecida
Alves Pioto

Prof. Me. Antonio
Fernando de Jesus

Saúde e Promoção
Social

37
Efeito da fotobiomodulação na melhora da
atividade e força muscular em jovens
universitários

Katharine Silva
Ribeiro / Laura
Isidoro da Silva

Prof. Dr. Bruno
Ferreira

Saúde e Promoção
Social

38
Análise da implementação da lei nº
12.711/2012 e seus impactos na redução das
desigualdades raciais no brasil

Manuela Assis de
Oliveira

Prof. Me. Rodrigo
Tavarayama

Educação, Artes e
Desenvolvimento
Social

39 Uso de materiais reciclados e tecnologias
ecoeficientes em projetos arquitetônicos

Gabrielli Victoria
Molina Dornelles

Prof. Me.
Leonardo Brian
Gonçalves da
Rocha

Engenharias,
Meio Ambiente e
Inovação

40
Análise de custo e eficiência do tijolo solo-
cimento em comparação ao tijolo
convencional.

Bianca Reginato
Agostinho

Prof. Me. Thiago
Rodrigo de
Oliveira Alves

Engenharias,
Meio Ambiente e
Inovação

41
Musculação e desenvolvimento muscular: a
influencia da sobrecarga progressiva na
resposta fisiológica

Yuri Souza Pereira Prof. Me. Yan
Figueiredo Foresti

Saúde e Promoção
Social

42
Análise da prevalencia e perfil dos isolados
bacterianos  de infecção do trato urínario em
pacientes da comunidade.

Ana Júlia Fabio
Ceccato

Prof. Me. Mario
Victor Malerbo
Dos Santos

Saúde e Promoção
Social

43

A relevância do treinamento de enfermagem
para profissionais de saúde da atenção
primária em situações de atendimento de
urgência e emergência: um relato de
experiência"

Ellen Pires de Araújo
Prof. Me. Antônio
Fernando de Jesus
Teixeira

Saúde e Promoção
Social

44
Silêncio digital: o impacto do uso excessivo
de telas no desenvolvimento da fala e da
alfabetização

Isabela Borges
Ferreira

Profa. Dra.
Rafaela Regina
Ghessi Arroyo

Educação, Artes e
Desenvolvimento
Social

45
Marcadores imunológicos e citometria de
fluxo na identificação de neoplasias
hematológicas:

Thais Fernanda
Fachina

Profa. Me. Letícia
Sarni Roque

Saúde e Promoção
Social

46 Violência obstétrica e a falha da união na
garantia dos direitos reprodutivos

Railane Magosso
Milanezi

Profa. Me. Marina
Silveira

Gestão e
Cidadania

47 Além do positivismo criminológico: a
classificação e a categorização da psicopatia

Pilar de Fátima
Bayan Sanchez /
Petra de Cássia
Bayan Sanchez

Prof. Me. Nathan
Castelo Branco de
Carvalho

Gestão e
Cidadania

48
Drivers e barreiras para adoção de práticas
de economia circular em indústrias de
transformação na região de bebedouro/sp

Alex Vale Chélis
Prof. Dr. Hugo
Henrique dos
Santos

Engenharias,
Meio Ambiente e
Inovação

49

Desenvolvimento profissional e interesse
pela pós-graduação lato sensu: mapeamento
do perfil de alunos universitários na região
de bebedouro-sp

Nícolas Pelissari
Santos / Carlos
Augusto Leandro
Bezerra / Stefano
Barbosa Hernandes

Prof. Me. Yago
Silveira
Marinzeck Santos

Gestão e
Cidadania

50 Fotogrametria e nuvem de pontos aplicados
ao planejamento de obras

Bianca Simões
Pereira

Prof. Me. Thiago
Rodrigo de
Oliveira Alves

Engenharias,
Meio Ambiente e
Inovação

Bebedouro-SP, 21 de Março de 2025.

_____________________________________

Prof. Dr. Bruno Ferreira
RG: 45.801.032-7 SSP SP

Coordenador da Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão
Centro Universitário UNIFAFIBE